Selama kurun waktu 7—8 abad
umat Islam berkuasa di Andalusya, masa
kekhalifahan merupakan masa keemas-‐
an dalam sejarah Islam, tepatnya pada
abad ke-‐9 sampai dengan awal abad ke-‐
11. Masa kekhalifahan yang pertama di-‐
pimpin Khalifah An-‐Nashir Lidinillah de-‐
ngan julukan Abdurrahman III (316
H/929 M), yang memproklamirkan diri-‐
nya dengan gelar “Khalifah”, yang sebe-‐
lumnya seorang pemimpin bergelar
“Amir Kordoba”. Kejayaannya bahkan
mampu mengimbangi kejayaan Dinasti
Abbasiyah, khususnya dalam bidang sa-‐
ins dan teknologi.

Menurut
Ahmad Syalabi dan Achmad Haikal
(2008), Abdurrahman bin Mu’awiyah
bin Hisyam bin Abdul Malik, atau Al-‐
Aushat dikenal sebagai seorang pemim-‐
pin yang cinta ilmu pengetahuan, dan se-‐
kaligus sebagai seorang penyair serta
novelis (Asy-‐Syarif, 2003:7—8; Haikal,
2008:78—79, 93, 176).

Di bawah kepemimpinan Khalifah
Abdurrahman III (300 H—350 H/912
M—961 M), kemajuan intelektual Anda-‐
lusya mulai semakin berkembang dan
bersaing dengan Bani Abbasiyah yang
berkuasa di Baghdad. Sang Khalifah
memperbanyak perpustakaan dan lem-‐
baga-‐lembaga pendidikan dan Universi-‐
tas Kordoba. Menurut sejarawan, Said
Al-‐Andalusy, sang Khalifah mendirikan
perpustakaan termegah dengan koleksi
buku yang sangat melimpah. Ia

menempatkan para sarjana kedokteran
dan ilmu pengetahuan lainnya dalam po-‐
sisi yang tinggi serta terhormat. Saat itu,
kota Kordoba dikenal sebagai salah satu
pusat ilmu kedokteran dan filsafat serta
berpengaruh di dunia, setelah Baghdad.
Dukungan para penguasa itu telah men-‐
dorong ilmu pengetahuan dan teknologi
berkembang begitu pesat pada masa Ke-‐
khalifahan Umayyah Spanyol.

Ketika Khalifah Abdurrahman III
meninggal dunia (350 H/961 M), maka
kekhalifahan selanjutnya di bawah tam-‐
puk kepemimpinan putranya, Hakam Al-‐
Mustanshir atau disebut juga dengan
Hakam II (350—366 H/961—976 H). Ia
mengumpulkan buku-‐buku dan memba-‐
ngun perpustakaan. Perpustakaannya
yang terkenal adalah perpustakaan yang
terbesar dan berada di dalam istana
Hakam II, dengan 400.000 jilid naskah.

Pada masa Khalifah Al-‐Manshur bin
Abi ‘Amir, Ayah Ibnu Chazm Al-‐
Andalusy, Achmad, menjabat sebagai
menteri dan tinggal bersama Khalifah di
dalam istana. Sampai kemudian Ibnu
Chazm Al-‐Andalusy, penulis buku
Thauqul-‐Chamāmah fil-‐Ilfah wal-‐Ullāf ini
lahir pada tahun 384 H/994 M, atau ki-‐
ra-‐kira lebih dari seribu tahun yang lalu,
di kota Kordoba, Andalusya, dan menjadi
tempat tinggalnya pada saat itu. Ibnu
Chazm Al-‐Andalusy tinggal dan hidup di
bawah lindungan ayahnya beserta didik-‐
an kaum wanita di dalam charīm, yaitu
tempat khusus bagi isteri khalifah dan
para pelayan wanita di istana (Haikal,
2008:352—353).